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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poukázat na významnost syrové stravy a její vliv na

zdravotní stav. Dalším cílem je také zdůraznit nutriční rozdíly syrové a vařené stravy a

možné následky nutričního podvyživení. V práci je obsaženo, proč je strava upravována a

jak úprava působí na stravitelnost. Je zde také uveden přehled všech nutrientů, vitaminů a

minerálních látek a jejich doporučené dávky.

Klíčová slova: nutrient, zdravotní stav, nemoc, organizmus

ABSTRACT

The aim of this thesis is to refer significance of raw food and its influence on health condi-

tion. Further aim is also the importance of nutrition differences between raw food and co-

oked food and possible consequences of nutrition deficiency. This work contains reasons,

why is food cooked and how its effect on digestibility. There is also a overview of all nutri-

ents, vitamins and minerals and their recommended intake.

Keywords: nutrition, health condition, illness, organism
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ÚVOD

V současné moderní a technologicky relativně vyspělé době zná většina obyvatel průměrně

vyspělých zemí, jakou je i Česká republika, mnohé formy stravování. Jinde ve světě nebo

ti, kteří mají rozhled omezený ekonomickými, politickými, geografickými či demo-

grafickými vlivy se snaží spíše nasytit, někdy i pouze přežít s tím, co jim prostředí nabídne,

ať už z rostlinných či živočišných zdrojů. V podmínkách s možností volby druhu

stravování ale nemusí vždy docházet k úplnému naplnění příjmu živin, vitaminů a mine-

rálních látek. Je totiž často voleno jídlo chuťově atraktivnější než jídlo zjevně zdravější.

Specifický druh atraktivity pokrmu zajišťuje tepelná úprava. Ta ale nemusí být vždy zcela

hodnotná na obsah termolabilních látek, jako jsou vitaminy, minerály a enzymy. Zda má

tepelná úprava negativní či pozitivní vliv, může zjistit podrobný výzkum jednotlivých ob-

lastí týkajících se stravování.

Člověk jedl původně stravu syrovou, než ovládl oheň. I v současnosti jsou známy

země, jejichž předností jsou tepelně neupravované pokrmy, jako jsou např. Írán, Indie a

další. První známky o tepelné úpravě potravy člověkem jsou asi 1,6 milionu let staré. Širo-

ce přijato bylo asi před 250 000 lety a lidské tělo se na něj adaptovalo asi o 5000 let pozdě-

ji, takže je tepelná úprava potravy velmi zažitá.

Ve starověkém Řecku byli nejvýznamnějšími zastánci konzumace syrové stravy Pythago-

ras a jeho student Hippokrates. Tito dva myslitelé a jejich nejbližší okruh byli známi jako

vegani, kteří se živili výhradně syrovou celistvou stravou. Hippokrates je považován za za-

kladatele lékařství a vždy zastával léčení pomocí jídla. Jeho přísahu skládá každý lékař.

Lidské tělo má regenerační schopnosti. Stupeň této schopnosti závisí na životním

stylu, prostředí, ve kterém se jedinec nachází, ale také jídlu. Právě jídlo má 40% podíl na

zdravotním stavu člověka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED ŽIVIN POTŘEBNÝCH PRO OPTIMÁLNÍ FUNGO-

VÁNÍ LIDSKÉHO ORGANIZMU

Fungování lidského tělo vyžaduje přísun potřebných živin. Jejich zabezpečení je možné

zejména z přijímaných pokrmů a nápojů. Odtud plyne zdroj energie a všech nutných látek,

které člověk potřebuje k růstu a obnově tkání. Příjem bílkovin, tuků, sacharidů, vitamínů a

minerálních látek se ze 40% podílí na zdravotním stavu člověka [2].

Člověk dokáže získávat energii z vnějších zdrojů, ale při nedostatečném příjmu i z

vnitřních - bílkovin, tuků a z glykogenu. Ostatní živiny je však potřeba do těla pravidelně

dodávat. Zejména ty esenciální, ty jsou totiž pro fungování těla nezbytné a organizmus si je

sám nevyrobí [3,19].

1.1 Aminokyseliny

V přírodě se vyskytuje velké množství aminokyselin (dále jen AMK). Většina z nich je

vázaných v řetězci s dalšími jinými aminokyselinami ve formě peptidů a bílkovin. Malé

množství tvoří pak volné AMK, které se například uvolňují z řetězců při degradaci peptidů

a bílkovin. Právě podle počtu jednotek v řetězci se AMK dělí na:

1. peptidy, které obsahují 2-100 jednotek

2. bílkoviny neboli proteiny, které obsahují více než 100, ale běžně až tisíce

jednotek

Obě skupiny mají mezi jednotlivými monomery amidovou vazbu -CO-NH-, která se na-

zývá peptidová vazba a mohou mít v řetězci i další sloučeniny.

Bílkoviny jsou velmi důležitými deriváty AMK a plní roli nejdůležitější složky všech

živých buněk, a proto také součástí téměř všech potravin. Jejich příjem byl před lety stano-

ven do rozmezí 1-3g na 1kg tělesné hmotnosti na den. Zde jsou zahrnuty také esenciální

AMK, které jsou nezbytné pro syntézu tělesných bílkovin a jsou součástí významných tě-

lesných funkcí, které jsou při nedostatku ohroženy. Jsou to: valin, leucin, isoleucin, threo-

nin, methionin, lysin, fenylalanin a tryptofan [1,6].
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1.1.1 Esenciální aminokyseliny

Trojice valin, leucin a izoleucin jsou známy pod zkratkou BCAA. Metabolismus tohoto

komplexu probíhá především v kosterním svalstvu. Při jeho spotřebě se zvyšuje hladina

amoniaku v krvi jako vedlejšího produktu. Dokáže snížit odbourávání svalového gly-

kogenu během pohybu, zvyšuje tedy i výdrž během fyzické zátěže, a tak může fungovat

jako prevence ztráty tělesných bílkovin při velké zátěži. Při vysokém příjmu hrozí však

dostavení únavy a ztráty koordinace způsobené vysokou hladinou amoniaku. Zdrojem

může být maso, mléko a luštěniny [1,4].

Fenylalanin napomáhá tvorbě přenašečů nervového vzruchu – neurotransmiterů a správné

činnosti nervové soustavy. Podílí se na tvorbě katecholaminů, a tak může příznivě působit

na paměť a odolnost vůči stresu. Dále slouží jako doplněk stravy při depresích a v kombi-

naci s vitaminem B6 a vitaminem D příznivě působí při zánětech a roztroušené skleróze.

Možné zdroje fenylalaninu jsou semena rostlin, oříšky a mléko. U těhotných žen však může

vysoká hladina fenylalaninu poškodit plod [1,4].

Součástí téměř všech rostlinných a živočišných bílkovin je tryptofan, který se také podílí

nejen na syntéze neurotransmiterů jako fenylalanin, ale i hormonů. Při jeho nedostatku při-

chází nespavost a svalové bolesti [1,4].

Významnou AMK je methionin, který patří mezi sirné AMK a příznivě ovlivňuje funkci

jater. Více je obsažen v živočišných bílkovinách, ale v rostlinných se vyskytuje také, jen v

menším množství [1,4].

Neméně významný je threonin, který se nachází ve zvýšeném množství v srdci, cent-

rálním nervovém systému a kosterním svalstvu. Je také důležitý pro tvorbu kolagenu a

elastinu v kůži, dále pro metabolismus tuků a podílí se na dobré funkci obranyschopnosti

organizmu. Nachází se v mase, vejcích, některých luštěninách a ořechách.

Lysin je také ve všech živočišných i rostlinných zdrojích velmi častou AMK. Podílí se na

syntéze kolagenu a má vliv na stav kostí a je důležitý při vstřebávání vápníku, při budování

svalů, a v produkci tělesných hormonů, enzymů a protilátek. Při vysokých dávkách může

ale nastat bolest břicha a průjem [1,4].

Všechny potraviny se podle obsahu esenciálních AMK dělí na [1]:
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1. plnohodnotné – obsahující všechny esenciální AMK a sem patří pouze vejce a

mléko

2. téměř plnohodnotné – obsahují všechny esenciální AMK, ale jedna z nich není

obsažena v potřebném množství, jak je tomu u všech druhů masa

3. neplnohodnotné – neobsahují všechny potřebné AMK nebo obsahují, ale jen v

omezeném množství, jedná se především o rostlinné bílkoviny

1.1.2 Význam aminokyselin

Celkový počet doposud známých AMK je asi 700 a ty tvoří v libovolných kombinacích

peptidy a bílkoviny. Z nich je 20 kódovaných, vyskytujících se v každé bílkovině. Ty

ostatní zastávají v organizmu jiné funkce. Všechny jsou ovšem velmi významné, protože


[…]


jíst dostatek ovoce, zeleniny. Při špatném stavu zubů se doporučuje jíst měkkou a kašovi-

tou stravu bohatou na bílkoviny a vlákninu. U starších lidí se projevuje zhoršená chuť k
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jídlu, proto se má podávat strava pestrá, kořeněná, aby vyvolala chuť k jídlu a současně

zlepšila sekreci trávicích šťáv. Starší lidé nemají stravu přesolovat, zejména při některých

chorobách srdce a při vyšším krevním tlaku. Se změnou metabolizmu se projevuje úbytek

vápníku, proto se musí dodávat ve stravě v potřebném množství. Je třeba jíst méně a častěji

[18].

2. v různých pracovních podmínkách

- stravování v horkých provozech - nutný zvýšený přísun vody a solí, které se ztrácí po-

cením

- stravování zemědělců - je nutné doplňovat vyšší ztrátu tekutin a solí

- stravování pracovníků v chladném prostředí - tepelné ztráty je nutno nahradit zvýšeným

přísunem energetické hodnoty stravy (cukry, tuky)

- stravování duševně pracujících - nižší nároky na energetickou hodnotu stravy, nesnižuje

se příjem bílkovin (nedostatek způsobuje pocit únavy a přepracovanosti). Nevhodná je

konzumace většího množství jídla, protože mohou vyvolat ospalost, slabost a únavu [18].

- stravování při práci s chemickými škodlivinami - doporučuje se konzumace mléka (váže

toxické těžké kovy do špatně využitelných komponentů). Ve stravě se omezují tuky, pokud

je pracovník vystaven působení toxických látek rozpustných v tucích. Vhodné je podávat

více vody pro rychlejší vyplavování toxických látek z těla [18].

- stravování sportovců - energetická potřeba je velmi různorodá podle charakteru sportu.

Pro dobře vyvinutou svalovinu je nutný větší příjem bílkovin (1,5 g bílkovin na l kg tělesné

hmotnosti). Množství tuků a glycidů je vyšší. Glycidy je možné podávat v lehce stravi-

telných tekutinách. Doporučuje se zvýšit příjem vitamínů C, B1, B2, A a E. Z minerálních

látek má být dostatečný příjem vápníku, fosforu, hořčíku a zinku. Pokud je výdej energie

velký a jednotlivci ztrácejí mnoho vody pocením, mají se podávat iontové nápoje obsahují-

cí sodné, draselné, chloridové a fosforečnanové ionty [18].

-výživa těhotných žen - důležité je pravidelné časové rozložení jídel. Energetická hodnota

stravy se zvyšuje asi jen o 400 - 600 kJ. Strava má být vyvážená s dostatečným množstvím

bílkovin a vitaminů. Pokrmy by měly být konzumovány v klidu, nejsou vhodná jídla dráž-

divá, příliš slaná, kořeněná či tučná. V druhé polovině těhotenství se energetická hodnota

stravy zvyšuje o 2 000 kJ, než je strava žen vykonávající lehčí práci. Zvyšuje se přívod bíl-

kovin 1,5 - 2,0 g na l kg hmotnosti. Doporučuje se vyšší příjem cukrů a tuků, ale také ze-
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leniny a ovoce. Příjem vápníku se zdvojnásobuje. Je zakázána konzumace alkoholických

nápojů, narkotik a kouření. Celkový přírůstek hmotnosti během těhotenství má být 10 - 12

kg [18].
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ZÁVĚR

V práci je zdůrazněn význam dodržování přiměřeného příjmu nejen bílkovin, cukrů a tuku,

ale i vitaminů a minerálních látek z ovoce, zeleniny a ořechů. Smyslem bylo vyzdvihnout

důležitost stravy, jejíž nutriční aspekty mohou zabezpečit plnohodnotné fungování lidské-

ho organizmu bez nemocí. Cílem bylo poukázat na jeden ze směrů správného stravování

využívající syrovou stravu, která je nejvhodnějším zdrojem zejména vitaminů a vstře-

bávání pomáhajících enzymů.

Je zde uveden přehled nejčastějších onemocnění, na která může působit právě způsob

stravování. Také je zde uvedeno, jak mohou pomoci vitaminy zdravotní obtíže mírnit pří-

padně odstraňovat primární příčiny určitých onemocnění.

Dále je uvedeno, nakolik působí tepelná úprava stravy na ztrátu určitých vitaminů.

Na druhé straně má tepelně upravená strava také spoustu výhod, protože dochází k inak-

tivaci bakterií a mikroflóry, které by mohly způsobit zahnívání v trávicím ústrojí a z toho

plynoucí nemoci a zajišťuje vznik významných senzoricky aktivních látek. Tato strava je

také koncentrovanější, a tak rychleji snadněji navodí pocit nasycenosti. Zejména pro tyto

vlastnosti jsou někdy přehlíženy vitaminy a minerální látky.

V 19. století založil doktor Max Gerson, který léčil ve své době pomocí jídla, Gersonův In-

stitut. Vyzdvihoval samoléčebné schopnosti lidského těla, které jen stačí stimulovat pomo-

cí vyváženého příjmu živin. Jeho způsob léčení má za sebou řadu úspěchů. Pomocí bylin,

vitaminů a minerálů ve stravě bylo na této klinice dokonce vyléčena řada zhoubných nádo-

rů [24].

Současná gastronomie naštěstí směřuje k hledání nových vhodnějších úprav potravin, s cí-

lem potravinu upravit tak, aby byla stravitelnější a zároveň si zachovala co největší množ-

ství vitaminu a minerálních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyseliny

BCAA Aminokyseliny valin, leucin a izoleucin

DNA Deoxyribonukleová kyselina

HDL High density lipoproteins

LDL Low density lipoproteins
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Obr.1: Potravinová pyramida
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