## Posudek oponenta bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Vojtěch Frantík
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí): Technologie a řízení v gastronomii
Ústav: UACHP
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

**Název bakalářské práce:**
Nutriční aspekty syrové stravy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>D - uspokojivě</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>D - uspokojivě</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>D - uspokojivě</b>
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury <b>D - uspokojivě</b>
5. Formulace závěrů práce <b>D - uspokojivě</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**D - uspokojivě**

**Komentáře k bakalářské práci:**

V textu práce se vyskytuje celá řada nepřesností a mnohdy poněkud těžkopádných a zastarale znějících formulací.

Předkládané informace na mnoha místech působí do značné míry povrchně, vytržené z kontextu, spíše populární formou, což je poplatno m. j. i použitým literárním zdrojům, zejména internetovým stránkám, určeným pro širokou laickou veřejnost (některé z nich jsou dle uvedených citací nedostupné).

Uvítal bych více seriózních publikací s vyšší odbornou úrovní, které jsou k předmětné problematice relevantní.

Např. poznatek (str. 30, zkráceno), že člověk je plodožravec, který neví, co má jíst je poněkud svérázný a dalo by se s ním poměrně dlouze polemizovat.

Forma tabulek bez grafických prvků je velmi nepřehledná a ztěžuje čtenáři ztěžuje orientaci.

Kapitola 5.1 obsahuje 12 podkapitol, z nichž všechny se odkazují na stejný literární zdroj.

V práci postrádám jednoznačně formulovaný vlastní názor autora na popisovanou problematiku, stejně jako jeho případná další doporučení.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

1. Na str 15. uvádíte "Za monosacharidy se považují cukry - které jsou hydrolyzovatelné na jednu cukernou jednotku". Mohl byste toto tvrzení blíže objasnit?
2. Na str. 19. hovoříte o tzv. "antivitaminech". Uveďte, které látky lze např. v tomto smyslu považovat za antivitaminy vitamínu C.
3. Jak se obecně nazývají látky, z nichž při tepelné úpravě potravin vznikají nutričně a organolepticky významné sloučeniny?

V Zlíně dne 18. 8 2011

podpis oponenta bakalářské práce